De : licitacao <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Assunto : Fwd: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e

Impugnação
Para : hmconsultorialicitacao@gmail.com

Cc : ElisangelaTeodoro
<elisangelateodoro@hortolandia.sp.gov.br>

Zimbra elisangelateodoro@hortolandia.sp.gov.br

Fwd: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e Impugnação

Qui, 10 de abr de 2025 10:19
2 anexos

Bom dia,

Segue abaixo resposta ao esclarecimento solicitado.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "SatiraLima" <satiralima@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 9 de abril de 2025 15:46:48
Assunto: Fwd: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e Impugnação

Prezados,

Após analise no pedido da empresa  HM Assistência Técnica informamos que as
alterações serão efetuadas no Edital.

Atte.;

Sátira Lima
Departamento de Administração
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL
Fone: (19)396514-00/ Ramal: 6905
Prefeitura Municipal de Hortolândia

De: "Vaudellan Rodrigues Pereira" <vaudellanpereira@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "SatiraLima" <satiralima@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 8 de abril de 2025 16:08:43
Assunto: Fwd: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e Impugnação

Boa tarde Satira,

Segue para conhecimento

10/04/2025, 15:31 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=27999&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/3

Atenciosamente,

Vaudellan Rodrigues Pereira
Assistente Administrativo - Departamento de Administração.
Tel: 3965-1400 Ramal 6929
Zap: 19 99522-9967

De: "licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Para: "ElisangelaTeodoro" <elisangelateodoro@hortolandia.sp.gov.br>,
"JulianaLaranjeiras" <julianalaranjeiras@hortolandia.sp.gov.br>, "Vaudellan Rodrigues
Pereira" <vaudellanpereira@hortolandia.sp.gov.br>
Cc: "ClaudemirMarques" <claudemirmarques@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 8 de abril de 2025 16:03:11
Assunto: Fwd: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e Impugnação

Boa tarde,

Segue para atendimento.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
FONE: (19) 3965-1400 - RAMAL: 6923

De: "Hm Consultoria e serviços" <hmconsultorialicitacao@gmail.com>
Para: "Licitacao" <licitacao@hortolandia.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 8 de abril de 2025 15:24:59
Assunto: Edital nº 26/2025 - Esclarecimento e Impugnação

Boa tarde,

Prezados,
Em análise ao edital, verificamos que como critério de habilitação da empresa vencedora,
é solicitado que a empresa e o profissional possuam registro ativo no CREA, conforme
item 7.13 e seus subitens constantes para Qualificação Técnica.

Porém conforme RESOLUÇÃO Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 que envio em anexo,
e seguindo o objeto do edital em questão: " Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar
condicionado pertencentes ao patrimônio da Prefeitura de Hortolândia incluindo materiais
e equipamentos necessários às manutenções, de acordo com as especificações contidas
no ANEXO II – Termo de referência" vemos a necessidade de adequar o edital conforme
lei 13.639/2018 para que a qualificação técnica da empresa vencedora possa ser
comprovada também com registro do profissional e da empresa no Conselho Federal dos
Técnicos Industrias (CFT) com atribuições do Técnico Industrial em Refrigeração e
Climatização e do Técnico Industrial em Refrigeração e Ar Condicionado.

Solicitamos que seja realizada a alteração no edital a fim de se adequar a lei vigente.

No aguardo de breve retorno.

Grato,

10/04/2025, 15:31 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=27999&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/3

Marcio Rodrigo Valério
Engº Mecânico
Tec. em Refrigeração e Ar Condicionado

HM Assistência Técnica
Administrativo
HM Consultoria e Serviços
11 4087 0521
hmconsultorialicitacao@gmail.com
Rua Hugo Milani, 121  Eloy Chaves , Jundiaí -SP

--
AVISO: Este e-mail foi originado de fora da PREFEITURA. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o
remetente hmconsultorialicitacao@gmail.com e saiba que o conteúdo é seguro.

Ofício CFT.pdf
947 KB

RESOLUCAO no 123.2020 - Define as Atribuicoes do Tecnico em Refrigeracao
e Climatizacao.pdf
713 KB

10/04/2025, 15:31 Zimbra

https://mail.hortolandia.sp.gov.br/h/printmessage?id=27999&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 3/3

mailto:hmconsultorialicitacao@gmail.com
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/Hm%20consultoria%20ar%20condicionado%20e%20Refrigera%C3%A7%C3%A3o
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/Hm%20consultoria%20ar%20condicionado%20e%20Refrigera%C3%A7%C3%A3o
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/hmconsultorialicitacao@gmail.com
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/hmconsultorialicitacao@gmail.com
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/hm%20consultoria%20e%20servi%C3%A7os
https://resultadosdigitais.com.br/ferramentas/assinatura-de-email/hm%20consultoria%20e%20servi%C3%A7os